
CAMPESTRE
S t  DO MARANHAO

C tú fk *  */f>  :

Portai de 
Compras

Refeitura Municpal de Campestre do Maranhão 
COMISSÃO DE LICITAÇÃO

Ata de Realização - Pregão Eletrônico 

N° 004/2025

Unidade Gestora: 

Tipo de Disputa: 

Tipo de Lance: 

Data Disputa:

Data Impug./Esci.: 

Intervalo Lances: 

Objeto:
:EGISTRO DE 

SERVIÇOS DE 
MARANHÃO/MA.

Prefeitura Municipal

Aberto

Valor Global

17/02/2025 09:01:00 

12/02/2025 23:59:00 

100,0000

Número do Processo 009/2025

Critério de Disputa: MENORVALOR

Tipo da disputa: Por Item

Data Fim Propostas: 17/02/2025 09:00:00

Prazo Int. Recurso: 20 minutos

PARA FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA EXECUCÃO DF 
COLETA DE LIXO DOMICILIAR E LIMPEZA PÚBLICA NO MUNICÍPIO DE CAMPESTRE DO

As 09.01 horas do dia 17/02/2025, reuniram-se o encarregado Oficial e membros da Equipe de Apoio 
para este processo, designados pela portaria 004/2023, de 02 de janeiro de 2023. em atendimento às 
disposiçoes contidas na Le. n° 14.133 de 1 de abril de 2021, referente ao Processo n° 009/2025 para 

f  05 Proc®dlment° s dativos ao Pregão n° 004/2025. O encarregado abriu a Sessão Pública em 
a 3S dlspos|Ç°es contidas no edital, divulgando as propostas recebidas. Abriu-se em seguida
a fase de lances para classificaçao dos licitantes relativamente aos lances ofertados
£  n r n n ^ fS <lue aPresentaram Pr°Posta eletrônica para essa licitação declararam'no ato do cadastro 
ohrinafnH^aHICIH T ' i qUe lne?lstem fatos imPeditivos para sua habilitação no certame, ciente da
ãrttao v  1 i‘ r f COr? n̂ S P°steriores; 2. que cumpre os requisitos estabelecidos no
artigo 3 da Lei Complementar n 123, de 2006, estando apto a usufruir do tratamento favorecido
rlpNB an em ,seus arts- 42 a 49; 3- que está ciente e concorda com as condições contidas no Edital 

seus anexos, 4_que assume a responsabilidade pelas transações que forem efetuadas no sistema
assumindo_como eS 6 verdadelras; 5- Que cumpre as exigências de reserva de cargos para pessoa’ 

deficiencia e para reabilitado da Previdência Social, de que trata o art. 93 da Lei n° 8 213/91- 6
d r if iaa°n n !T e|9a men° r de 18tan° s em trabaih0 noturno, perigoso ou insalubre e não emprega menor 
da C 11 ° men° r' 3 ^  an° S’ na condiçao de aPrendl'z. nos termos do artigo 7° XXXIII

SITUAÇÃO DA DISPUTA: ABERTO

EMPRESAS QUE SE DECLARARAM ME/EPP

Razão Social Nome Fantasia CNPJ

ANGLO NORTE TRANSPORTE PROJETOS E ANGLO NORTE 07.382.559/0001-72

CARDOSO ENGENHARIA LTDA MOBILITY 34.628.441/0001-54

Página 1 de 6



LOTES/ITENS
N° 1 Situação: VENCEDOR

Descrição: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
Quantidade: 1 
Valor: 2.736.008,16

Vencedor CARDOSO ENGENHARIA LTDA 34.628.441/0001-54 Valor: 1.913.870,880

PROPOSTAS INICIAIS
Empresa Valor Unitário Valor Total Data/Hora Registro

ANGLO NORTE TRANSPORTE 2.052.006,120 2.052.006,120 14/02/2025 10:07:40

Ata de Realização - Pregão Eletrônico

N° 004/2025

Situação

CLASSIFICADA

CARDOSO ENGENHARIA LTDA 2.736.008,160 2.736.008,160 15/02/2025 00:21:09 CLASSIFICADA

MT SERVIÇOS E CONSTRUCOES 2.736.000,000 2.736.000,000 15/02/2025 19:05:08 CLASSIFICADA

CLASSIFICAÇÃO
Empresa

1 MT SERVIÇOS E CONSTRUCOES LTDA

2 CARDOSO ENGENHARIA LTDA

3 ANGLO NORTE TRANSPORTE PROJETOS E

Situação

DESCLASSIFICADO

VENCEDOR

CLASSIFICADO

Valor

1.913.500,000

1.913.870,880

2.052.006,120

DISPUTA
Data/Hora Lance Valor Empresa

17/02/2025 09:27:00 1.913.500,000 MT SERVIÇOS E CONSTRUCOES LTDA

27/02/2025 08:19:52 1.913.870,880 CARDOSO ENGENHARIA LTDA

17/02/2025 09:26:49 1.913.900,000 CARDOSO ENGENHARIA LTDA

17/02/2025 09:25:06 1.914.000,000 MT SERVIÇOS E CONSTRUCOES LTDA

17/02/2025 09:24:38 1.914.100,000 CARDOSO ENGENHARIA LTDA

17/02/2025 09:23:31 1.914.200,000 MT SERVIÇOS E CONSTRUCOES LTDA

17/02/2025 09:23:15 1.914.300,000 CARDOSO ENGENHARIA LTDA

17/02/2025 09:21:36 1.914.400,000 CARDOSO ENGENHARIA LTDA

17/02/2025 09:20:54 1.914.500,000 MT SERVIÇOS E CONSTRUCOES LTDA

17/02/2025 09:14:45 1.915.205,710 CARDOSO ENGENHARIA LTDA

17/02/2025 09:11:52 2.051.000,000 MT SERVIÇOS E CONSTRUCOES LTDA

17/02/2025 09:09:02 2.052.006,120 ANGLO NORTE TRANSPORTE PROJETOS E CONSTRUÇÕES

17/02/2025 09:11:20 2.462.407,340 CARDOSO ENGENHARIA LTDA

17/02/2025 09:09:02 2.736.000,000 MT SERVIÇOS E CONSTRUCOES LTDA

17/02/2025 09:09:02 2.736.008,160 CARDOSO ENGENHARIA LTDA

Página 2 de 6



Ata de Realização - Pregão Eletrônico

ND 004/2025



MENSAGENS
Data/Hora

03/02 16:44 

03/02 16:44 

17/02 09:01 

17/02 09:01 

17/02 09:02

17/02 09:02

17/02 09:09

17/02 09:13

17/02 09:14 

17/02 09:19

17/02 09:29 

17/02 09:29 

17/02 09:29 

17/02 09:29 

.7/02 09:35

17/02 09:36 

17/02 09:36 

17/02 09:37 

17/02 09:37 

17/02 09:42 

17/02 09:47

17/02 09:48 

17/02 09:48

Origem

Sistema

Sistema

Sistema

JORGE ANTONiO 
VIEIRA DE SENSA 
JORGE ANTONIO 
VIEIRA DE SENSA

JORGE ANTONIO 
VIEIRA DE SENSA

Sistema

Sistema

Sistema

Sistema

Sistema

Sistema

Sistema

Sistema

Sistema

Sistema

Sistema

Sistema

Sistema

Sistema

Sistema

Sistema

Sistema

Item Mensagem

A situação deste processo foi alterada para: Acolhimento de Propostas, por JORGE ANTONIO 
VIEIRA DE SENSA.
Processo publicado no PNCP; https://pncp.gov.br/pncp- 
api/v1 /orgaos/01598550000117/compras/2025/4

Sessão pública aberta!

Bom dia, Senhores licitantes. Estamos iniciando a sessão pública da Pregão Eletrônico n.° 
004/2025-SRP, promovido pela Prefeitura Municipal de Campestre do Maranhão-MA.
Antes de abrir o item para fances, peço a atenção de todos para alguns breves avisos a respeito da 
presente licitação. É importante deixar bem claro que são de responsabilidade do licitante todas as 
transações efetuadas em seu nome, especialmente o cadastramento de propostas e o 
oferecimento de lances, ainda que o acesso ao sistema seja realizado por terceiros. Na presente 
licitação, será adotado o modo de disputa aberto, cujo procedimento operacional está previsto na 
Lei n° 14.133, de 2021.
Cabe ao licitante interessado em participar do pregão o envio, juntamente com a proposta ajustada, 
dos documentos de habilitação, conforme o art. 63, II, da Lei n° 14.133/2021, “será exigida a 
apresentação dos documentos de habilitação apenas pelo licitante vencedor, exceto quando a fase 
de habilitação anteceder a de julgamento". A exclusão de lance pelo pregoeiro durante a fase 
competitiva é medida excepcional e somente será promovida quando houver fortes indícios acerca 
da inexequibilidade do preço. Após a fase competitiva, será realizada a convocação da empresa 
para apresentação de anexo contendo a proposta ajustada ao lance vencedor e documentos de 
habilitação, conforme prazo e condiçoes estabelecidas no instrumento convocatório. As eventuais 
suspensões da sessão pública serão comunicadas no sistema (chat), com indicação da data e 
horário para a sua retomada, assegurando a todos condições de acompanhar os atos praticados 
durante a licitação.
Disputa do Lote/Item 1 - REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO ... aberta! O fornecedor pode checar as propostas 
classificadas e o motivo da desclassificação das propostas no botão “Propostas Inicias" de cada 
Lote/Item.
O Fornecedor 261644 solicitou a exclusão do lance de R$ 1.515.205,7100 do lote/item n° 1 - 
REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
EXECUÇÃO ...
Lance do Fornecedor 261644 de RS 1.515.205,7100 foi retirado pela autoridade responsável pelo 
processo!
O lote/item n“ 1 ■ REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO... entrou em PRORROGAÇÃO, para um fornecedor ser 
declarado arrematante, o seu lance deve permanecer vencedor por 2 minutos!
Disputa do lote/item n° 1 - REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO ... encerrada!
O arrematante do item/!ote n” 1 - REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO ... foi o fornecedor com valor R$ 1.913.500,0000 !
A Disputa foi encerrada mas foram encontradas empresas em situação de desempate ME/EPP. O 
pregoeiro irá realizar a convocação.

Fase de disputa encerrada

A autoridade responsável pelo processo solicitou o envio de documentos do fornecedor MT 
SERVIÇOS E CONSTRUCOES LTDA. Documento: ENCAMINHAR PROPOSTA AJUSTADA E 
DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO,CONFORME EDUÍTAL. Agora o fornecedor pode clicar no 
botão ENVIAR ARQUIVOS na área de solicitação de documentos, havendo a necessidade de 
enviar mais de 1 (um) arquivo o mesmo deve enviar os arquivos em extensão .ZIP. Data Limite 
para o envio: 17/02/2025 11:35:00
Alguns lotes/itens estão com empate ficto, resolva os empates para abrir negociação deles. 
Números: 1,
Fase de negociação aberta para todos os itens. Entendemos que o preço pode melhorar, 
solicitamos que você envie sua melhor proposta.

A solicitação de documento do fornecedor MT SERVIÇOS E CONSTRUCOES LTDA foi cancelada!

Foi convocado para desempate a empresa CARDOSO ENGENHARIA LTDA, ela pode enviar um 
novo lance em até 5 minutos, caso queira cobrir o preço do primeiro colocado.

O prazo para desempate da empresa CARDOSO ENGENHARIA LTDA acabou.

A  a u to r id a d e  r e s p o n s á v e l pelo processo solicitou o e n v io  de documentos do fornecedor MT 
SERVIÇOS E CONSTRUCOES LTDA. Documento: ENCAMINHAR PROPOSTA AJUSTADA E 
DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO.CONFORME EDUITAL. Agora o fornecedor pode clicar no 
botão ENVIAR ARQUIVOS na área de solicitação de documentos, havendo a necessidade de 
enviar mais de 1 (um) arquivo o mesmo deve enviar os arquivos em extensão .ZIP. Data Limite 
para o envio: 17/02/2025 11:47:00
Aberta a negociação do item 1 - REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO ...I
O licitante MT SERVIÇOS E CONSTRUCOES LTDA pode enviar uma nova proposta para o 
lote/item 1 - REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO ... no local de envio de lances!

Ata de Realização - Pregão Eletrônico

N° 004/2025

Página 4  de 6

https://pncp.gov.br/pncp-


Ata de Realização - Pregão Eletrônico

N° 004/2025

Data/Hora Origem item Mensagem

Documento enviado peio fornecedor MT SERVIÇOS E CONSTRUCOES LTDA! 

BOM DIA SENHORES LICITANTES

BOM DIA SENHORES LICITANTES

BOM DIA SENHORES LICITANTES

A autoridade responsável pelo processo solicitou o envio de documentos do fornecedor MT 
SERVIÇOS E CONSTRUCOES LTDA. Documento: A empresa apresentou composição de custo 
incompleto para a comprovação de exequibilidade de sua proposta.
Diante do exposto venho, solicitar: Nota fiscal para a comprovação de todos os itens da planilha.. 
Agora o fornecedor pode dicar no botão ENVIAR ARQUIVOS na área de solicitação de 
documentos, havendo a necessidade de enviar mais de 1 (um) arquivo o mesmo deve enviar os 
arquivos em extensão .ZIP. Data Limite para o envio: 24/02/2025 17:30:00 
O fornecedor MT SERVIÇOS E CONSTRUCOES LTDA foi inabilitado/desclassificado de todo o 
processo. Motivo: A EMPRESA NÃO ENVIAR A DOCUMENTAÇÃO SOLICITADA PARA 
COMPROVAÇÃO EXIGIDA EM DILIGÊNCIA.
Respeitada a ordem de classificação, o próximo classificado do Lote/Item n° 1 - REGtSTRO DE 
PREÇOS PARA FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO é 
o fornecedor CARDOSO ENGENHARIA LTDA.
Fase de negociação aberta para todos os itens. Entendemos que o preço pode melhorar, 
solicitamos que você envie sua melhor proposta.

BOM DIA SENHORES LICITANTES

A autoridade responsável pelo processo solicitou o envio de documentos do fornecedor CARDOSO 
ENGENHARIA LTDA. Documento: ENCAMINHAR PROOPOSTA AJUSTA E DOCUMENTAÇÃO 
DE HABILITAÇÃO, CONFORME EDITAL.. Agora o fornecedor pode clicar no botão ENVIAR 
ARQUIVOS na área de solicitação de documentos, havendo a necessidade de enviar mais de 1 
(um) arquivo o mesmo deve enviar os arquivos em extensão .ZIP. Data Limite para o envio’ 
27/02/2025 12:10:00

Documento enviado pelo fornecedor CARDOSO ENGENHARIA LTDA!

Documento enviado pelo fornecedor CARDOSO ENGENHARIA LTDA!

Fase de negociação do Lote/Item n° 1 - REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO ... encerrada.
O fornecedor CARDOSO ENGENHARIA LTDA foi declarado VENCEDOR do Lote/Item n6 1 - 
REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
EXECUÇÃO....

Fica aberto prazo de intenção de recurso até às 26/02/2025 11:03:06

PROPONENTES

Razão Social Nome Fantasia CNPJ

ANGLO NORTE TRANSPORTE PROJETOS E ANGLO NORTE 07.382.559/0001-72

Contato: Camila Viana Silva (98)8579-7620 anglonorte.adm@gmail.com

CARDOSO ENGENHARIA LTDA MOBILITY 34.628.441/0001-54
Contato: EMME EMANUELA FERREIRA (99)981168481 mobility.engenharia@gmail.com

MT SERVfCOS E CONSTRUCOES LTDA MT SERVIÇOS E CONSTRUCOES 31.088.159/0001-33
Contato: ARMANDO NAVA ERICEIRA (98)9812-9747 abmcruz.servicos@gmail.com

JORGE ANTONIO VIEIRA DE SENSA/Pregoeiro/Agente de Contrataçao 

LUÍS FERNANDO DA COSTA BRITO/Equipe de Apoio

17/02 11:41 

18/02 09:24 

19/02 08:47 

24/02 08:46 

24/02 15:26

Sistema

JORGE ANTONIO 
VIEIRA DE SENSA 
JORGE ANTONIO 
VIEIRA DE SENSA 
JORGE ANTONIO 
VIEIRA DE SENSA

Sistema

25/02 08:47

25/02 08:47

°5/02 08:48 

27/02 10:09 

27/02 10:10

Sistema

Sistema

Sistema

JORGE ANTONIO 
VIEIRA DE SENSA

Sistema

27/02 10:56 

27/02 10:56 

28/02 10:40 

28/02 10:40

Sistema

Sistema

Sistema

Sistema

28/02 10:43 Sistema

Página 5 de 6

mailto:anglonorte.adm@gmail.com
mailto:mobility.engenharia@gmail.com
mailto:abmcruz.servicos@gmail.com

